ATA Nº 34 /2024

       Aos 24 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro na sede da Junta de Freguesia de

Vila Nova do Ceira, pelas 16 horas, reuniu o executivo da Junta de Freguesia, em reunião

ordinária, sob a presidência do senhor António Alberto Figueiredo Machado, comparecendo

também a senhora Lúcia Maria Carvalho Nogueira, na qualidade de secretária e o senhor Luís

Miguel Brás Neves, na qualidade de tesoureiro. -----------------------------------------------------------

1 – O executivo analisou o documento de prestação de contas do ano de 2023, e deliberou por

unanimidade aprovar o referido documento que irá agora ser enviado á Assembleia de Freguesia

para deliberação e aprovação. ---------------------------------------------------------------------------------

2 – Foi decidido por unanimidade adquirir pavimento para a requalificação das varandas do

empreendimento do Conjunto Turístico da Candosa. ------------------------------------------------------

3 – Após reunião com todas as coletividades ficou decidido fazer as marchas populares com a

organização de um grupo de pessoas representativo das cinco coletividades. Ficando a

responsabilidade da noite do Arraial a cargo da Associação de Juventude. Decidiu ainda que a

Junta de Freguesia irá dinamizar novamente atividades no mês de Junho, iniciando com as

marchas na noite de São Pedro, seguida do festival das sopas, o passeio de pensionistas e por fim

o desfile de moda. Por fim foi feito um sorteio para a exploração do bar no dia do festival das

sopas, ficando à responsabilidade da FILVAR. ------------------------------------------------------------

4 – Discutiu-se o subsidio a atribuir no valor de 750€ para apoiar cada uma das Marchas

Populares. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - Decidiu se abrir concurso público para atribuir a exploração do Conjunto Turístico da

Candosa. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 - Após realização de todas as provas do concurso para assistente operacional, ficou como

primeiro classificado, Luís Carlos Duarte Rodrigues. -----------------------------------------------------

7 - Decidimos por unanimidade adquirir argamassas a quente para uma estrada na Chapinheira. --

8 - Após a análise e conclusão do processo de SIADAP, ficou decidido o seguinte:

- Assim, o funcionário João Paulo Barata Garcia em resultado dos arrastamentos de notas até ao

ciclo 2021/2022 progrediu 2 vezes, (passagem para a posição remuneratória seguinte), com

efeitos a 1/1/2024, através da lei especial de aceleração de pontos (Decreto-Lei n.º 75/2023, de 29

de agosto) - 6 pontos e também através da lei geral para os trabalhadores em funções públicas que

exige os 10 pontos, cumprindo este funcionário tais requisitos e ficando depois com 0 pontos. ----

- A funcionária Isabel Paiva progrediu também com efeitos a 1/1/2024 (passagem para a posição

remuneratória seguinte) usando o Decreto-Lei n.º 75/2023, de 29 de agosto - (6 pontos), ficando

ainda com 6 pontos para o futuro. Este é o meu entendimento.” (ficou arquivado na pasta do

SIADAP um e-mail que explica com pormenor o estudo para chegar a esta conclusão). ------------

9 - Foi proposto e aprovada a compra de tubos corrugados de várias medidas. ------------------------

Sem mais assuntos a reunião terminou às 18:30 -----------------------------------------------------------

O Presidente  - António Alberto Figueiredo Machado

O Secretário  - Lúcia Maria Carvalho Nogueira

O Tesoureiro  - Luís Miguel Braz Neves